37 Ne tamen hoc miraculum in eruditionem aliquorum ordinatum, feminam, quæ panem portabat, lædere aut incommodare videretur; postquam D. Gondisalus circumstantibus in parabolâ panis illius excommunicati, animabus aliquid simile contingere inuit, aquam benedictam sibi portari jussit. Postea vero excommunicationis premisse, vel potius maleditionis illius, absolutione injuncta, panem illum aqua lustrali aspergens, in pristinam albedinem et perfectionem restitut. Prodigium hoc experientia sensum comprobatum, multis astantibus resipisciendi causa fuit, quo, timore saltem perterriti, deinceps excommunicationi parere minime recusarent. Hæc tantum summatum ab immemorabili ævo per traditionem antiquorum de miraculis a D. Gondisalvo in vita operatis ad posteros pervenerunt.

a *Marietta et Castillo addunt, cum ponte perfecto operæ utriusbus ac cantharis vinum secum asportare domum vellent, reperisse jam omnino exarisse illum vini fontem, datum divinitus ædificantum necessitatì, non otiantum voluptati.*

b *Ustos voluit scribere.*

*contra ex-
communica-
tionis con-
tempores la-
borat.*

*panes candi-
dos maledi-
ctione niger-
rimos reddit.*

b

*Iterum aqua
lustrali asper-
sus, et bene-
dictos, resti-
tuit ut erant.*

*Fons agris sa-
lutaris.*

*Iterum vacat
predicationi.*

CAPUT

AUCTORE
DIDACO DE
ROSARIO.

CAPUT IX.

De transitu illius glorioso.

*Diem mortis
sux prescit.*

*D. Virginis
open implorat.*

*Ab ea certus
redditur de
sua salute.*

*a
Moritur.*

*b
Omnium con-
cursu sepeli-
tur.*

Epist. 27.

Postquam autem laboribus multis attritus, diu in vinea Domini sub instituto ordinis Praedicatorum, Dei gratia, laboravit, nulli parcens labore, ut proximorum salutem consuleret; tempus opportunum instavit, quo illum, Deo ita misericorditer disponente, fatis cedere oportaret. Atque febri quadam gravi correptus, divinam hoc tempore meruit habere revelationem, per quam certior est factus, se quam brevissimo tempore, deposita carnis sarcina, a vita mortali ad immortalem feliciter transiturum. Praevisa igitur ab illo instantे dormitione sua, sanctissima Dei genitricem Patronam suam instantissime interpellans rogabat, ne in tam tremendo agone principis tenebrarum territamentis perturbari, aut laqueis ejus inescari se permetteret. Compertha ab omnibus illico tunc sancti viri infirmitate, multa promiscue plebis turba, et inter reliquos, aliqui etiam ex suis consanguineis viri, illum visitationis gratia in hac ultima aegritudine convenerunt. Summo namque omnes affiebantur dolore, tanto Patre et Praeceptore destitutos remansuros. Atque amare flentes illius jam desiderio ante mortem affecti, voces doloris et devotionis plenas emittebant. Consolatus est illos tunc dulcibus verbis, sanctus Deus famulus: atque spe etiam non contempnenda lactatos, majora de illo post mortem vera amicitias indicia expectare illis praecepit, quam in hoc mundo tunc tenus erant experti. Sperabat enim se coram Altissimo filios et devotos suos efficacius posse juvare. Postera die sacram Christi corpus, et verum, sub panis specie a socio suo illi oblatum summa cum devotione sumpsit. Deinde appropinquante iam ultima transitus ejus hora, clementissima virgo Maria, Angelorum stipata exercitibus, S. Gondisalvo visibiliter apparuit, ut eum, quem speciali semper favore suo dignum fecerat, ab omni demonum illusione, salutis aeternae consequendae dubitatione omni penitus exclusa, sequitur omnino redderet a.

39 Post hanc caelestem visionem, quæ antelucano tempore illi fuerat demonstrata et communicata, anima illa sanctissima a corporis carcere soluta, cœlum penetravit. Eadem hora, qua vir Dei spiritum exhalavit, per totum Amaranthi oppidum vox quedam nemini ante vel post cognita, sub hac verborum forma insonuit: Surgite, et ad funerem sancti viri properate. Ad hanc inusitatam vocem b omnes festinanter a propriis domibus egredientes, mutue se interrogabant, quonam properare deberent? Nesciebant enim adhuc D. Gondisalvum in extremis esse positum. Cum vero post disquisitionem factam, illum eadem hora a vita migrasse audierunt, nullumque alium e vivis tunc discessisse, ad oratorium D. Gondisalvi omnes catervatum confluxere. Ibi vero sancti viri cadaver jam syndone involutum invenientes, non sine lacrimis multorum, debita veneratione justa solventes, sepultura tradiderunt.

a *Marietta et Castillo xgrum aiunt in nuda decubuisse palea.*
b *Etiam ex propinquis vicis, ut Marietta, Choquetius, Castillo.*

CAPUT X.

De miraculis ejus post mortem.

Quenta miracula hujus sancti Patris meritis omnipotens Deus, a tempore sui gloriosi transitus ad hanc usque horam, ostehderit, etiamsi (ut D. Hieronymi verbis utar) omnia membra mea in linguis converterentur, et omnes artus humana voce resonarent, nec numerum, nec illorum processum crederem me

vel quam succincte posse enarrare. Ut autem unico verbo hujus rei veritas demonstretur, hoc solum utar argumento. Non tantum in Portugalliae regnis in Hispania constitutis, sed in ultimis Orientis finibus, quos Indias orientales vocamus, atque in Africa regione, ubi aliquas Lusitani urbes munitas custodiunt, tam frequenti sunt miracula per merita hujus sancti viri D. Gondisalvi a Deo exhibita, ut in ore omnium Christi fidelium, pro majori parte, in quocumque labore, periculo, vel aegritudine sint positi, Divus Gondisalvus statim sit, et communiter versetur. Nec praeter annus, in quo ad ejus sepulchrum accedentes, a seculo jam immemorabili, non aliquod, vel aliqua, nedicam multa, miracula in ægrorum sanitate divinitus patrata conspiciantur. Hoc tam clarum, nudum, et expertum etiam ab incredulis aliquando est, quod nulla potest tergiversatione, celari, aut etiam quispian inficiari. Tam repentina et palpata manibus saep illuc miracula videntur; ut claudis a multis annis, illius templum ingressus, sospes et sanus gressus suos dirigendo, latet statim in domum suam revertatur. Obsessus a daemone liber evadit. Aegrotus diuturno tempore, aliquando illuc repentina obtenta sanitatem, taliter astantibus peregrinis stupore gignit; ut intellectus ipse convinci quodammodo videatur. Ne tamen, dum brevis esse labore, obscurus fiam, aliqua, exempli causa, raptim perstringam.

41 Annocccc Tamaca fluvius (de quo supra minimimus) mirum in modum pluvialibus adactus aquis inundavit, atque ex saxosis rupibus, altissimis arboribus cooperatus, saep potius cadendo, quam fluendo descendens, multi generis truncos radicibus evulsos secum devehit ac rapit. Stabat vulgus Amaranthum stagnantis fluminis horrendo spectaculo suspensum, atque multi a longe in eminentioribus ascensi locis, illam alluviem, non solum ex aquis sed ex multis etiam diversarum rerum fragmentis conflatam, attente prospiciebant. Et ecce inter reliqua in alveo supernatantia, quandam miranda molis quercum transversaliter recurrentem, et versus pontem rapido properantem motu, animo consternati aspiciunt. Opus enim illud a sancto viro antiquitus extrellum, arboris illius impetu quassatum, statim ruiturum judicabant atque deflebant. Ac proinde genuitum precationis plena voces emitentes, non majori timore quam devotione prolatas, dicebant: O S. Gondisalve succurre: custodi pontem tuum, quem in commune bonum ædificasti. Hanc brevem orationem, quousque quercus illa ad pontem usque decucrit, repetere non cessabant. Nec vana fides illorum. Profinus enim, antequam horrenda illa machina pontem quater posset ab oratorio in quo D. Gondisalvi sacrum corpus erat sepultum, quendam religiosum habitu D. Dominici indutum, corporis oculis visibiliter exire omnes conspexerunt, baculum in manu gestantem; qui nigrum cappam ex utraque extremitate humeris superimponens, maturo et lento gradu versus pontem processit. Postquam vero ad radices pontis pervenit, ex eadem fluminis ripa, in medium quoddam pontis ejusdem propugnaculum anterius, quod ex utraque parte fluminis ostia substitinet, quasi per scalas condensens, in illa substitut parte, quam fluminis involucrum et inundatio attingebat. Approximante vero annosa quercu transverse a fluentis impetu raptam, taliter illam incognitum Pater direxit baculo, quem in manu tenebat, ut per pontis ostium intacte ingrediens, sine aliquo illius monumento inferius excucriterit. Post hoc religiosus ille ab omni astante populo, attente consideratus, in sacellum, unde exierat, pari passu reversus est. Accurrunt omnes quam citissime, scire cupientes quisnam talis prodigii fuisset auctor. Sed sacellum ingredientes, in quo nondum monasterium ordinis

Praedicatorum

*Tamaca exun-
dante, pons
S. Gondalvi,
ab e)servatus.*

a
Prædicatorum extractum erat, neminem penitus invenerunt. Ex quo clare intellexerunt, sanctum Dei famulum Gondisalvum, a loco sui sepulchri egressum, ab illa imminentia ruina pontem suum divinitus liberasse *a*.

*Matronam exulceratis
überibus pe-
cūlitantem
sanat.*

b
Quædam nobilis matrona Domina Isabella de Sousa dicta, edito masculino fœtu ex prima partus conceptione, tam gravem in altera mammilla constrictam, humore superfluo ibidem coagulato, ut medecis omnia exquisita sanitatis remedia tentabimus; omnino cassus fuerit illorum sollicitus labor. Anni jam unius integri spatium decucurserat in illo medicando ulcere. Atque resolvendæ, sanie gratia fistula quædam plumbea, a medicis et chirurgis fuerat excogitata, longitudinis digitalis, qua in pucta carnis hiatus immissa, internum sanguinis putor foras ut efflueret conabantur. Post aliquot vero dies ulcere interiori serpente, fistula taliter se intrinsecus recondidit, ut medici varia remedia adhibentes non solum non extrahere, sed nec etiam ut appareret efficere poterant ullomodo. Itaque plumbeum illud organum spatio quinque mensium intra pectus ejus latuit. Demum mortali jam periculo occurrere tantum cupientes chirurgi, communis consensu incisionem faciendam esse in mulieris pectori decreverunt. Post illam finalē ab illis iam latam sententiam, gratia visitandi infirmam, vir illustris Joannes de Sousa, sacer illius, supervenit: et cognita medicorum deliberatione, ægrotantis nurus compatiens, illam verbis fide plenis admonere incepit, ut B. Gondisalvo Amarantum voto emiso, tamquam cælesti et probatissimo medico curandam se commendaret. Paruit confessum dictis socii sui afficta matrona, ejusque consilio acquiescens, votum vovit D. Gondisalvo tota illam comitante familia. Et lacrymis deinde abortis humiles preces pro mortis periculo evadendo, atque sanitate pristina recuperanda effundere cepit. Quid plura? Eadem die, cum medici et chirurgi vespertino tempore venientes, emplastrum pectori femineo appositum purificandi humoris caussa extrahebant; fistulam a tanto tempore reconditam, fasciis et linamentis medicinalibus sponte sua adhaerentem invenerunt. Denique ne dubium aliquod suboriretur, D. Gondisalvi meritis hoc factum esse intra spatium octo tantum dierum perfectissime se sanatam vidit. Hoc miraculum adeo manifestum fuit et palpatum ut communis multorum lætitia, omni exclusa dubietate, gratiae sint Deo relate, in D. Gondisalvi meritis, et sancta coram illo intercessione.

a *Eo ipso tempore post hoc miraculum, ubi ejus sacra ossa quiescebant, structum est templum ejusque honorum dicatum, ac paracæ Amaranthini annexum, ut scribit Castillo el Marietta; atque an. 1540, a Joanne III, Lusitanis Rego Dominicanis reliquias transcriptum: ubi deinceps erectum cum augustiori basilica canobium est, luculento dotatum censu, studio et industria Hieronymi Padille, qui ordini Predicatorum in ea provincia præxerat.*

CAPUT XI.

Qualiter D. Gondisalvus fuerit in sanctorum numerum relatus.

*T*empore *a* Julii III, Romani Pontificis, qui D. Gondisalvum Sanctorum catalogo referre curavit; D. Rodericus Pinnarius Episcopus Portuensis in Lusitania, de ejusdem summi Pontificis mandato disquisitionem de miraculis ejus fecit exactam; et particulariter testibus fide dignis juramento astricis, supradicti miraculi veritatem certissimam, esse cognovit. Et non solum de fistula plumbea subito egressa, atque sanitate ulceris subsecuta; sed etiam de filio ejusdem matronæ, ab eodem Divo mirabiliter sanato, qui antea ab utroque inguine ruptus prolapsis intestinis, satis exosam patiebatur infirmitatem, testimonia certissima invenit.

*Pueri her-
niam sanat.*

b *44 Anno 1566, quadam honesta mulier b Micia Petreia dicta, a quatuor jam mensibus paralyti morbo percussa, non solum corpus, sed nec membra sigillatim omnia, absque alicujus adminículo movere poterat. Haec ægrotans suorum ministerio ad sepulchrum D. Gondisalvi fuit asportata: ubi vigilias nocturnas (ut solet fieri a peregrinis voventibus) in oratione prostrata, sequenti nocte permansit. Sequenti vero die mirabiliter se sanatam inveniens; et mox sine alicujus juvamine gressus dirigens, per totam ecclesiam lætanter incedere visa est. Hujus miraculi testes fuerunt oculati, non pauca utriusque sexus personæ, quæ illuc etiam stantes D. Gondisalvi patrocinium postulabant. Non enim, ut videre est, aliquando illius sacellum sine voventibus peregrinis reperitur.*

c *43 Quidam homo paralyticus etiam morbo labrans, insuper et oculorum coœitate, diœcesis Lamacensis in eadem Lusitania in quodam ligneo grabato ad sepulchrum D. Gondisalvi fuit asportatus. Ibi fidei devotione inflammatus preces, lacrymas, suspiria Deo offerebat, divinam open implorando, ut per intercessionem D. Gondisalvi exaudiri mereatur, atque sanitatem desideratam obtinere. Antequam paralyticus hic inde deduceretur, et visa et omnium membrorum sanitatem recepta, ad domum suam sanus reversus est. Nec mirum, cum Christus majora habentes fidem testificetur in Evangelio miracula operatu.*

d *46 His et aliis multis miraculis per intercessionem D. Gondisalvi patratis, et a prædicto Antistite diligenter examinatis, idem summus Pontifex Julius III, prævio sacri collegii Cardinalium mero consilio, eumdem D. Gondisalvum Amaranthum Sanctorum catalogo adscriendum quodammodo censuit; atque illius festum decima die Januarii in tota Lusitania solemniter celebrari permisit.*

e *47 Tanta vero est devotione cultus, tantus confluentis ad sepulchrum ejus populi concursus, præcipue tempore veris, ut per nullam illius Interamnis regionis viam quispiam possit transire, quin voventes obvios habeat, aut audiat turmatim incidentes, fistulis, tibiis, et aliis multis secundum morem patriæ, musicis instrumentis undique perstrepen tes. Qui omnes devotionis ergo Amaranthum frequentius quam Compostellam non tam multum distantem petunt. In octavis vero Pentecostes, in quibus D. Gondisalvi præcipua celebratur solemnitas aut potius iterat propter viatorum opportuniorem commoditatem c triginta circiter hominum millia a curiosis scrutatoribus quotannis numerantur. In hujus veritatis ineluctabile testimonium contigit non a multis retro annis, quod ex minutissimis candelis, quas pauperes peregrini religiosi ergo in ejus altari solent offerre, mille ducentæ octuaginta sex librae justo pondere, a quadam curioso ædito sunt inventæ. Istius admirandi populi concursus meminit merito L. Andreas Resendius in altero hymnorum, quos officio ejusdem D. Gondisalvi *d* ab eo composito interseruit: nec parum doleo illos hic ad manum non posse habere, ut tamquam angulares lapides huic apponenter summario, hoc tamen ejusdem hymni fragmentum, de quo recordor, hic juvat inserere:*